ĐẢNG BỘ TỈNH QUẢNG NAM

THÀNH ỦY TAM KỲ

*

Số           -CV/TU
Tập trung triển khai thực hiện

Thông báo số 942-TB/TU, ngày 05/12/2024

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

  Tam Kỳ, ngày    tháng    năm 2024

Kính gửi: - HĐND, UBND thành phố,

- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Thành ủy,

- Các ban, ngành, Mặt trận, đoàn thể thành phố,

- Các TCCS đảng trực thuộc Thành ủy.

Thực hiện Thông báo số 942-TB/TU, ngày 05/12/2024 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy tại Hội nghị tổng kết Chỉ thị số 48-CT/TU, ngày 29/10/2019 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện phong

trào “Chống rác thải nhựa” (viết tắt là Thông báo số 942-TB/TU); Ban Thường

vụ Thành ủy yêu cầu:

1. Các cấp ủy, tổ chức đảng, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể

chính trị - xã hội thành phố tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện tốt các nội

dung Thông báo số 865-TB/TU, ngày 06/9/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại

Hội nghị sơ kết 03 năm thực hiện Kết luận số 73-KL/TU, ngày 20/7/2021 của

Tỉnh ủy khóa XXII về tăng cường công tác quản lý, bảo vệ môi trường và tài

nguyên khoáng sản trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2025 và các văn bản cụ thể

hóa triển khai thực hiện chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về bảo vệ

môi trường; trong đó, có phòng, chống rác thải nhựa
1
.

Đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức và trách nhiệm cộng đồng trong

sản xuất, phân phối sử dụng, thu gom, tái chế rác thải nhựa. Chú trọng nâng cao ý

thức về tác hại của túi ni lông khó phân hủy và đồ nhựa dùng một lần; tuyên

truyền, vận động mọi tầng lớp Nhân dân thực hiện phân loại rác thải tại nguồn,

giảm thiểu rác thải nhựa, gắn việc thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa" với

xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh. Rà soát, củng cố, nhân rộng và xây

dựng mới các mô hình thực hiện phân loại rác thải tại nguồn, “Chống rác thải

nhựa” theo hướng thực chất, hiệu quả. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, thi

đua khen thưởng trong việc tổ chức triển khai thực hiện phong trào “Chống rác thải

nhựa".

1
 Quyết định số 1289/QĐ-UBND, ngày 03/5/2019 của UBND tỉnh; Quyết định số 1772/QĐ-UBND, ngày 02/7/2020 của UBND

tỉnh về phê duyệt Kế hoạch hành động của tỉnh về quản lý rác thải nhựa đại dương đến năm 2030; Quyết định số 2625/QĐ-

UBND, ngày 30/9/2022 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn tỉnh Quảng Nam đến năm

2025.

2. Giao UBND thành phố xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phong trào

“Chống rác thải nhựa" trên địa bàn thành phố theo đúng tinh thần chỉ đạo tại

Thông báo số 942-TB/TU; trong đó, cần cụ thể hóa các nội dung công việc, tiến

độ, nguồn lực thực hiện, phân công cụ thể trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa

phương, các tập thể, cá nhân liên quan; thường xuyên theo dõi, đôn đốc, báo cáo

Ban Thường vụ Thành ủy theo dõi, chỉ đạo.

Nhận được Công văn này, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai

thực hiện.

(Thông báo số 942-TB/TU, ngày 05/12/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã

được gửi qua Hệ thống thông tin điều hành tác nghiệp).

Nơi nhận:
- Như trên,

- Thường trực Tỉnh ủy,

- Văn phòng Tỉnh ủy,

- Các đồng chí Thành ủy viên,

- Lưu Văn phòng Thành ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Phạm Hoàng Đức

		2024-12-06T15:51:31+0700

		2024-12-10T07:54:16+0700

		2024-12-10T07:54:35+0700

		vptu_tamky@TUQUANGNAM
	2024-12-10T07:57:08+0700